
 

 
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
 

Città Metropolitana di B a r i  
 

                                              MANUTENZIONI - SERVIZI – SUAP 
 

                                                               SETTORE VI  

 

     R a c c o l t a U f f i c i a l e 

 
D E T E R M IN AZ IO N E N . 5   7  d e l 1 2  .03  . 2 0 18         N .  394 
  

    d e l 17/07/2018 

 
 

Oggetto: Lavori di manutenzione alla pavimentazione stradale di Piazza Garibaldi su 
segnalazione del Comando di Polizia Locale. - IMPEGNO DI SPESA. Affidamento 
lavori. COD CIG: Z7722C14EB 

 
IL RESPONSABILE 

 
PREMESSO: 

 
CHE a seguito di  segnalazione da parte del  Comando di  Polizia Locale, questo  
Settore VI  ha accertato che alcuni  tratti della pavimentazione di Piazza Garibaldi, 
risultano  dissestati a causa delle avverse condizioni atmosferiche, creando pericolo 
per la circolazione stradale; 

 
CHE  a salvaguardia della pubblica incolumità occorre intervenire mediante  la 
rimozione del pavimento di pietra compreso la demolizione del sottostante 
massetto di allettamento eseguito a mano e/o con ausilio di martello demolitore 
elettropneumatico, ponendo attenzione e cura a non arrecare danno alle strutture 
sottostante inclusa inoltre la cernita ed l’accatastamento dei materiali rimossi, il 
trasporto a discarica autorizzata e quant’altro occorre per dare il lavoro finito in opera 
a perfetta regola d’arte: 
- massetto in calcestruzzo RcK 25 spessore compreso cm8 e cm12; 
- finitura  superficiale del  massetto  con  uno  strato  di  cemento  bianco dello 

spessore  di  0,5  cm,  in  opera  prima  che  il  cemento  sottostante  abbia 
cominciato la fase di asciugatura e con l’onere della tracciatura di righe che 
diano l’aspetto del basolato preesistente: 

mq. 45 x € 65,00/mq €    2.925,00  
IVA 22% €       643,50 
Totale €    3.568,50 

 
CHE il sottoscritto in qualità di Responsabile del Settore VI - Manutenzione – Servizi - 
SUAP dopo essersi recato direttamente sul luogo e aver constatato la somma urgenza 
tale ciò da non consentire alcun indugio, in quanto vi è in atto pericolo per la pubblica 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



incolumità dei cittadini, previa comunicazione  a  questa  Amministrazione Comunale 
ha  disposto l’immediata esecuzione dei lavori necessari al caso, quanto indispensabile 
per rimuovere lo stato di pregiudizio alla pubblica incolumità; 

 
CHE l’esecuzione dei lavori in parola è stata affidata in forma diretta ai sensi dell’Art. 36 
comma 2 lett.a) del D.Lgs n. 50 /2016 alla ditta Nitti Onofrio che ha già eseguito 
precedentemente lavori simili con ottimo risultato con prezzi vantaggiosi per questo 
Ente; 

 
CHE detta Ditta, dopo aver visionato lo stato dei luoghi, si è dichiarata disponibile ad 
eseguire i lavori di cui trattasi, immediatamente e secondo le direttive tecniche di cui 
sopra e per il prezzo stabilito da questo Ente; 

 
RITENUTO,  pertanto,  necessario  assumere  un  impegno  di  spesa  di € 3.568,50 
somma comprensiva di I.V.A. 22% ed oneri per la sicurezza, per l’esecuzione dei 
lavori di ripristino della pavimentazione di alcuni tratti di Piazza Gari bal di,  affidati  alla  
Ditta  Nitti  Onofrio,  da Castellana Grotte; 

 
Visto l’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, di regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa; 
 
Viste le vigenti disposizioni di legge in materia; 
Visto il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000 di approvazione del Testo Unico delle Leggi 
sull’ordinamento degli Enti locali; 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
                                                D E T E R M IN A 

 

 
 

1)  DI ASSUMERE impegno di spesa di complessivi €. 3.568,50 compresi oneri 
per la sicurezza ed I.V.A. 22%, per l’esecuzione dei lavori sopra descritti ed 
affidati alla Ditta Nitti Onofrio, da Castellana Grotte; 

 
2)  DI AFFIDARE alla ditta locale Nitti Onofrio l’esecuzione dei lavori sopra descritti; 

 
3)  DI IMPUTARE la somma di €. 3 .56 8 , 50   oneri ed I.V.A. 22% compresa, sul 

Bilancio anno 2018, al Capitolo di spesa n.977.02 Cod. SIOPE 1311, epigrafato: 
”Manutenzione ordinaria strade urbane ed extraurbane – CON I 
PROVENTI OO.UU. – PRESTAZIONI DI SERVIZIO”; 

 
4)  DI STABILIRE che alla liquidazione della predetta somma si procederà: 

• senz’altra  formalità  che  la  presentazione di  idonea  e  specifica  
documentazione fiscale elettronica trasmessa a mezzo S.d.I., codice 
fatturazione VGDXQP, da parte della ditta esecutrice dei lavori, corredata dal 
Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC), previa attestazione, apposta 
sulla fattura, dal Responsabile del Settore VI, comprovante, ai sensi dell’art.184 
del D.Lgs. 267/2000, la regolarità della prestazione e la rispondenza della stessa 
ai requisiti quantitativi e qualitativi, ai termini e alle condizioni pattuite; 

• assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, di cui all’art.3 della 
Legge n.136 del 13.08.2010 e successive modifiche; 

 
DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento alla ditta Nitti Onofrio, da Castellana 
Grotte; 

DI STABILIRE che gli altri uffici comunali interessati sono: Ufficio Segreteria e 
Ragioneria. 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



 
Il  presente  atto  viene  trasmesso  alla  Segreteria  per  la  raccolta  ufficiale  e  per  
la pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo web www.comune.castellanagrotte.ba.it/, dopo la 
sottoscrizione dello stesso da parte del Responsabile del Settore Finanziario ai sensi 
dell’art. 153 co.5 del D.Lgs n. 267/2000. 

 Responsabile del VI Settore  
f.to Onofrio SIMONE 

 
 
 
 
 

 
Visto ai sensi dell’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 19/03/2018 si attesta la 

regolarità contabile e la copertura finanziaria. 

 

Visto ai sensi dell’art. 183, c.7 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 19/03/2018 si attesta la regolarità 

contabile. 

 
consegnata in data 19/03/2018 
 
 il Responsabile del Settore Finanziario 
Imp. n.    178/2018 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  
 

 
 
 
 

  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n. 1096 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
 
 
 
Castellana Grotte, 17/07/2018 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to dott. Cosimo Cardone 

 

 
 
 
 
 
 
 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE




